On ne peut nier, dit ce saint docteur, qu'il n'y ait eu parmi les nations des hommes fidèles qui pouvaient être mis au nombre des vrais Israélites appartenant à la céleste Jérusalem ; et ceux qui le méraient seraient convaincus du contraire par l'exemple de Job, cet homme si saint et si admirable, qui n'était ni du nombre des Israélites, ni des proslytes de la religion judaïque, mais qui tirait son origine du

Job, et quo mundi secundo vixerit (1), manifesté colligimus de l'Idumée, où il avait pris naissance et où il est mort. Ce saint homme est tellement loué par la parole de Dieu même, que pour ce qui regarde la piété et la justice, il n'y a aucun homme de son temps qui puisse lui être comparé. Or, quoique nous ne trouvions point dans les annales ou chroniques des Hébreux dans quel temps il a vécu, nous pouvons cependant conclure de ce que nous lissons dans le livre qui porte son nom, et que les Israélites ont reçus comme un ouvrage d'une autorité canonique, nous pouvons dis-j-e, en conclure qu'il a vécu dans la troisième génération depuis Israël. Or, je ne donne point que la Providence divine n'ait disposé et événement de telle manière que nous fussions persuadés par l'exemple de ce saint homme, quand nous n'en avions point d'autre, qu'il a pu exister parmi les nations de saints personnes qui ont vécu selon Dieu, et lui ont été agréables, et qui par la appartenance à la Jérusalem spirituelle. Et nous devons croire que cela n'a été accordé qu'à ceux auxquels un seul médiateur entre Dieu et les hommes, Jésus-Christ, a été révélé et connu. (Rondet.)

(1) *Etas*, in quam auctor libri Jobum posuit, ex causa eius erui potest; nam tribus Schuch, ex qua oründis Esai octa est, Gen. 25, 1-2, atque tribus Theman, quæ est quid Eliphazus, ex posterioris Esai octa est, Gen. 36, 15; quare atas in qua Job sistitur, incidunt in tempora, non modo Abrahamo, sed etiam Esai multo posteriora, quae tamen nimis recentia statu non possunt, quia nulla de celebrerrimo Extrahereorum ex Egypto, fit mentio, et Jobus atatem 200 annorum attingit, quim etas, paulo post exitum ex Egypto, raro aliquantum ultra annos 70 et 80 extenderetur. Iohannes itaque in ultimum secundum ante egressum Israelitarum ex Egypto posse videtur. Id per alia queapam indica confirmatur, ut quid antiquissima carmina alludent, quibus antiquissima aero doctrina conservatur, 8, 8-18, 12, 11-26, 13, 17-33; quid certa quantitas argenti vocata resuta, resuta, c. 42, 11, uti Gen. 53, 15; et quid alia nisi memoratur idolatria, nisi cultus solis et luna, 51, 26-28. (Iahn.)

Qui vixerit atate Jobus, res est in ambiguo. Sunt qui coevum statuant patriarchis et Moyse vetustorem; sumi qui Moysi et servitu Egyptiacis Hebreis malint, ali cum tempore itineris Israelitici per desertum, sive cum Judicum atate compontum. Recensit ali ad Davidis et Salomonis tempora; ali ad caputitatem usque Babyloniam, vel sub ipsam caputitatem. Tandem sub Assueru et Estheru vixisse, et scholam Tiberiadis in Palestini moderatum esse, antequam captivus Babylonem duceretur, Rabbiniorum quorundam est sententia. Major tamen Judeorum pars natalem eius annum compontum cum primo patrum suorum in Egyptum ingressu: obiisse vero ait, quo anno ipsi Egypto abierunt. Ad illum vero spectare credunt locum Numerorum 44, 9: *Recensit ab eis anno praesidium* (Hebreice *umbraculum*). Deus inquit, invenit ex ethnici Jobo, omni illis praesidio mulavit. Recipit magis opinio ad Moysis etate redavit, ut historia Jobi inter Genesis Exodumque media statuatur; ut proinde calamitis viri contigisse credenda est, antequam Israëlitæ ex Egypto faccerent. (Calmat.)

Verum que ad eam sententiam vindicandam qui eam defendunt, possimmo urgere, nullam in universo libro legum Mosiacarum mentionem fieri, rituum, morum, rerum Israëlitarum speciem aut umbram reperi plane nullam, hoc, inquam, nequam quod illi volunt, probant. Ne enim historie Hebreicas aut rerum Israëlitarum quidquid inveniatur, verbat fabule scena, que non intra Israëlitæ terræ fines esset. Eodem perficit, quod nullum cultus Leviticus vestigium in hoc libro comprehenditur. Nam quum Jobus veri quidem Dei cultor sisteretur, sed non

gitur ex Appendice editionis Septuaginta et Theodo-Israelita (a), nihil eorum que ad cultum Leviticum spectarent, commemorari fecit; neque igitur id arguit Johannus iis vixisse temporibus, quibus sacrificiorum usus nec ad certum locum, nec ad sacram ministrorum, sacerdotes, hosque est tribu Levi, nec ad certos ritus in Levitico descriptos, restrictus fuit. Alio vero, que nominis remolissimo aeo congruerat volunt, ut quod semini effata pro legibus (b), insomnia pro oracula (c), voces ad annas perlata pro monitis divinis habentur, et seniorum Hebreorum cogitandi iudeanique modo conveire, recte animadverterit Bernstein. Contra insut hunc libro, ut idem vir docissimum verè observat, plura que lectori persuadent, vixisse Jobum iis temporibus quibus homines sive patriciarum simplissimum jambulatum egressi essent. Et Jobum quidem ipsum vitam urbanam degisse, et nisi principes suis urbis inori, certò tamquam inter ejus primores fuisse, testatur Ippas in jacunda illa prisca felicitatis pictura cap. 29, hisce verbis v. 7, 8, 9:

*Quando portam per urbem proficeret,
Aut in foro sedem meam parabam,
Videntes non juventes abebam seces,
Seneque assuegabant et stabant.
Principes continebant verba,
Admodum ad me manu;*

Urbanus strepitans membro fit 59, 7 (al. 10). Ad sententiam iudicis scripto consignatum aliud 15, 26, ad tabula signatus, quibus res causa in iudicio defunditur, 51, 25, ad sermons in libro literis mandatos, 19, 23, et ibidem v. 24, ad morem publice monumenta plumbis patrichribus inscribere, aut saxis insculpere; ex aeo patriarchib[us] hanc magis congruum quin 20, 24, commemoratio armaturae ferree, aut equi bellici descriptio 59, 31, sequi. Neque vite pastoris, quem patriarches egisse constat, convenit illi Jobi contentatio 31, 38, se non auctus fondis injusto modo oportet, et possessoriis eripuisse. Neque antiquissimorum illorum temporum fuit, quod 5, 15, 14, mentio fit regum, qui urbes arcenses colapsas restaurabant, ut inde sibi gloria immortaliter pararent.

III. *Jobi genus et familia.*
Ex quibus patet primò Jobum familiæ genereque gentilium fuisse, non Judeum, adeoque non ex Hush Nachor fratri Abraham progenitum (ut Hebrei volunt, quos S. Hieronymus in Quoniamitibus in Genesim, Rupertus et Rabanus in cap. 56 Genesios, et Philippus presbyter et Lyranus in cap. 1 Jobi sequuntur, quique palata incredibili auris copia refertissima possidebant. Homines Jobi aquiles accumulanti aurum, gemmarum vestimentaque pretiosarum thesauris metallisque è terra visceribus erudiens intentos fuisse probant loca 20, 15, 23, 10, 27, 16, 17, 28, 21. Seeleritas denique proceres et optimates eo quo vixit Jobus tempore in pauperes et imbellies superbis et violentia sevissime, produnt quae 24, 2-16, leguntur (a).

(1) Ea tamen additio nec in Hebreo legitur, nec in Aquila et Symmacho; sed Theodotion, qui fidem Septuaginta ubique observat, nihil in ea re sibi licere arbitrat, sancte illam servavit. Ad calcem Bibliorum Graecorum et Arabicorum additio rejecta est, Jobi genealogiam, et alia nonnulla, ad avitam eius regiom pertinente, frustra in textu Hebreo quadranda, complectentes. Illam oppugnare omnibus virtibus recentiores quidam conati sunt, pluribus demonstrantes meram esse ad libitum confitent fabellam. Neque plurimi habita fuisse ab Origene, S. Hieronymo et Polychronio videtur. Nos citam, quidquid pro illi vindicandum affatur, fateamur oportet neque in Canone recenseri, neque omnibus numeris certam assertantem quae haberit posse. Quod autem illa narrat de genealogia et patri Jobi, id verissime adeo dictum creditur, ut nihil melius usquam legitur; ne quid dicam de anterioritate quam apud nos obtinet antiquitas, additionem et genealogiam amplera. Quae sane ratio tandem apud nos valerit, quidquid validis argumentis erroris non arguanter. (Calmat.)

(a) Vide infra, ad calcem Commentarii, in librum Job. Dissert. de tempore quo sanctus illa vir vixerit.

(b) Id. 8, 8; 15, 10, 18.
(c) 4, 12, seqq., 53, 15.

tur), sed ex Ahrahamo et Esau (1), uti cum plurisque Graecis Origines, et à Latinis S. Gregorius, Sedulus,

(1) Probatur ex antiquis Patribus et auctoribus ecclesiasticis S. Ireneo, S. Hippolyto, Eusebio Casarensi et Emisseno, Apollinario et Eustathio, quorum opinionem de Melchizedec et Jobo recensens S. Hieronymus, epistola 126 ad Evagrium scribit: « Alium cipsum quoque Job non fuisse de genere Levi, sed de stirpe Esau, licet aliud Hebrei autem, et S. Athanasius, seu alius apud ipsum autorum Synopses Scripturae sacre, idem confirmat. » Vixit autem Job, cinquā, ante tempore Mosis. Erat enim quintus ab Abraham, ex posteris Esai. Erat Joannes Chrysostomus sermone 2 de justo et beato Job eidem sententiae subscript. Explicans enim haec verba: « Vir erat in terra Austeride, ait: Prædicat eum et à natura, et à provincia, ut quemadmodum miraris hominem a diem, supraque hominem viventem, et provinciam ex qua tantus fructus floruit, verò miseris: quia rosa in spinarum medio germinavisse, diligenter attende. Provincia namque Austeris, Esau provincia erat. Nominat profani præviaque Esau sedem: sicut inquit Apostolus: Ne quis fornicator, aut profanus ut Esau. Quis discas, quibus ex malitia scholis quantum veritas fructus emperit. Sed hinc non modo Esau provincia tuli, sed et radix ipsa prava; non propones enim accusati et reprehensi erat. Nam Scriptura quantum ab Abraham dicit esse Job. Quomodo autem quintus sit, ait: Abraham genuit Isaac, Isaac Esau; Esau Raguelem; Raguelem Zara; Zara Job. Successorem ergo ab Abraham habuit per Esau. Osanna igitur Scriptura radicem, qui fructum venientem, &c. Augustinus libro 48 de Civitate Dei, cap. 47, idem asserit: « Nec ipsos, inquit, Iudeos existimo audere contendere, neminem pertinuisse ad Deum praeter Israelitas, ex quo propago Israel esse coepit, reprobat ergo fratre majori. Populus enim revera, qui proprio Dei populo diceretur, nullus alius fuit: homines autem quosdam non terrena, sed celesti societas ad venus Israelitas superne cives patrice pertinentes etiam in annis gentium misse, negare non possunt, quia si negant, faciliter convincentur de sancto et mirabili viro Job, qui nec indignata, nec proesylos, id est, advena populi Israel fuit, sed ex gente Idumea genuit dicens, ubi ortus, cibidem mortuus est; qui divino se laudat eloquio, ut quod ad justitiam pietatem attinet, nullus et homo suorum temporum coequetur. Quia tempora eius quamvis non inventamus in chronicis, colligimus tamen ex libro eius, quem pro sui merito Israele in auctoritate canonizamus recepterunt, tertia generatione posteriorē fuisse quam Israel. Divinitus autem propositum fuisse non dubito, ut hoc uno sciremus etiam per alias gentes esse potuisse, qui secundum Deum vixerint, eique placuerunt pertinentes ad spiritum Jerusalēm. Quod nemini concessum fuisse certe est, nisi dūtivit reuelatus est unus Mediator Dei et hominum homo Christus Jesus, qui venturus in carne sic antiquis sanctis prænuntiabatur, quemadmodum nobis veniam mutatis est, ut una eademque per ipsum fides comes in Dei civitatem, Dei domum, Dei templum predestinatus perducatur ad Deum. »

Favet eidem sententie Theodoreus questione 95 in Genesim, ubi hæc habet: « Unde Job originem traxit? Ab Esau. Hoc enim doctus que de eo scripta est historia: Vir enim erat, inquit Job, 1, in regione Austeride. Hoc itidem demonstravit et beatus Moses, qui Genes. 56, describens successiones eorum qui regnaverunt ab Esau, sic ait: Mortuus est Balac, et regnabit pro eo Iacob filius Zara de Bosora. Quæ omnia consentiunt eum historia Job. » Favet etiam S. Gregorius Magnus, Praefatione in libro Job, Favet Ecclesia Graeca in Menologio Basili Porphyrogeniti imperatoris ad diem 6 maii: « Beatus Job, inquit,

Gregorius Turonensis, Volterranus, Abulensis Albertus Magnus, aliique docent, quos citat Pineda nos-

terat ex regione Aestidiis, que sita est ad finem Judeæ et Arabiae, filius progaus ex filiis Esau, ita ut sit quintus ab Abraham. » Favet denique Aristaeus apud Eusebium libro 9 Preparationes evangelicae. Objicies insignem S. Hieronymi locum libro Questionum seu Traditionum Hebreiarum in Genesim: « Primogenitus Noach fratris Abraham de Melchæ uxore ejus, illa Aram, natus est Hus, de cuius stirpe Job descendit, sicut scriptum est in exordio voluminis ejus: Vir erat in terra Hus nomine Job. Malè igitur quidam existimat Job de genere esse Esai, siquidem illud quod in fine libri ipsius habetur, eo quid Syro sermone translatis est, et quartus sit ab Esau, et reliqua que ibi continentur, in Hebreis voluminibus non habentur. » — Respondetur, S. Hieronymi, seu Hebreo approbatam ab ipso sententiam, prevarare non debere Patrum reliquorum opinione in Scripturā sacrā fundata, cùm nolit nitarum argumento. Quid enim filius Nachor primogenitus Ius appellatus sit, non probat, ab ipsius nomine terram quā Job incoluit fuisse nuncupatum, adeoque ipsum ex stirpe Nachor fuisse oririendum. Tres enim homines in saecula Scripturā legimus eodem nomine Ius appellatos, qui diversi temporibus vixerunt. Primum fuit filius Aram et Semip noë, Genesis 10, vers. 25; alter primogenitus Nachor, Genesis 22, v. 21; tertius inter Horras, sive Corras, Genesis 36, vers. 28. Est autem verisimilis terram Hus, cuius Job incola fuit, a nepote Semip sumpsisse, quem filium Nachor. Id enim assurant septuaginta. Interpretes, quorum sententiam suo suffragio sanctus Ioseph Hieronymus comprobat in Traditionibus Hebraicis ad cap. 10. Genesis. Hus, inquit, Trachonitis et Damasci conditor, inter Palestinam et Cœlo-Syriam tenet principiatum, a quo septuaginta. Interpretes in libro Job, ubi in Hebreo arbitriuntur: Terra Hus, regionem Austeride, sive Hispaliensem transmutaverunt. Id confirmatur ex Christiano Adriacione in Theatro terras sanctas, in dimidio tribu Manasse, ultra Jordani, habitacionem Jobi his verbis descripere, cap. 95: « Terra Hus regio, que Hebrei vocis Hus sive Huz, Us et Uz dicitur a septuaginta. Interpretibus, Græcis, quasi Ησαΐας, Husitis, nominatur. Situs est autem ultra Jordani, in Trachonite regione, inter Palestinam et Cœlo-Syriam medit. » Et cap. 78: « Pyramis sepulchri hebrei Job, qui sunt in planiori locis terra Hus ad Orientem Suctæ civitatis monstratur a Graeciis, aliique gentibus, quod Prophetæ ibi sepulchri sit, in honore habetur. »

Præterea S. Hieronymus Eliu, ex stirpe Nachor patrem tradit, ex altero videlicet ejus filio, cuius nomen Buz, Genesis 22, 21. At septuaginta. Interpretes, cap. 52 libro Job, vers. 2, Austeride regnos hominem appellant, adeoque Idumeam faciunt, et ex Esau programmatus est unus Mediator Dei et hominum homo Christus Jesus, qui venturus in carne sic antiquis sanctis prænuntiabatur, quemadmodum nobis veniam mutatis est, ut una eademque per ipsum fides comes in Dei civitatem, Dei domum, Dei templum predestinatus perducatur ad Deum. »

Favet eidem sententie Theodoreus questione 95

ter cap. 4, vers. 1, num. 52, secundum quos Job genealogia est istiusmodi: Abraham genuit Isaac; Isaac genuit Esau; Esau genuit Raguelem; Raguelem genuit Zara; Zara genuit Job, sive Job, uti patet ex libro Genesio capite trigesimo sexto, ubi generatio Esau recensentur.

IV. Liber Jobi veram historiam, et non parabolam continet.

Patet secundum hanc non esse fabulam quandam aut parabolam (1) ad patientie tolerante exemplar conficiat, ad instar personati alieci Cyri Xenophontis (ut nonnulli volunt Hebreorum, quos deinde secuti sunt heretici Anabaptisti et Lutherani), sed veram esse historiam, utpote in qua Job et amici ejus propriis suis nominibus appellantur, quod in parabolis nunquam servari solitum docent Irenæus lib. 2, cap. 6, et Tertullianus lib. 4 adversus Marcionem, alieci. Quin et regionum quoque, quas incoluerunt etiamnā hæc ait nostra visum, nomina exprimunt, neconit liberorum numerus, natiuitas, locus habitacionis, ac mortis genus deserte recensentur; quique multes substantiam viri justi depravati sint, quod in fictis et commentariis historias fieri non solet. Addit, quod his omnibus majus momentum obtinet, alia quoque oracula divina Jobi nominatum meminisse, et iis accensere qui certi extitunt, et de quorum vita nunquam illa fuit dubitatio. Sic enim apud Ezechiel ait Dominus c. 44, 15: « Terra, cui peccaverit mihi, ut prevaricetur prævaricans, extendam manum meam super eam, et conteram virginem panis ejus; et immittam in eam famem, et interficiam eam hominem ejumentum. Et si fuerint tres viri isti in medio ejus, Noe, Daniel et Job; ipsi justitia sua liberant animas suas, etc. Atqui nemo Christianorum Judeorum dubitaverit unquam, quin Noe Danielque extiterint; ergo neque Jobi historia in dubium revocari a quoquam jure potest. Alibi etiam cum Tobit comparatur, et in exemplum tolerantis ponitur his verbis Tob. 2, 12: « Hanc autem tentationem ideo permisit Dominus evenire illi, ut posterius daretur exemplum patientie ejus, sicut et sancti Job. Quare sicne Iudei, nec Chaldei, nec Graeci, nec Latini, de historicis Tobiae veritate unquam dubitaverunt, sic nee de Job libro illa superest ambigendis ratio. Adit quid et in novo quoque Testamento expressa Jobi fiat mentio, et cum ipsomet Christo Domino confraterit, et quidem ab eo qui frater Domini est nuncupatur: Ecce, inquit Jac. 5, 11, beatificamus eos qui sustinuerint; sufferient Job auditis, et finem Domini vidisis, etc. Denique Spiritus ipse sanctus, cuius instinctu et assistentiâ liber hic conscriptus est, statim sub initium Jobi nomen et patriam expressit dicens: Vir erat in terra Hus nomine Job, etc.

centos et quinquaginta quinque annos vitam produxisse, quod nemini homini aetate contigit. (Nat. Alex.)

(1) Probatur ex Aristæa, in eo quem de Judeis editilis Commentarius. Fuit autem id Aristæa opus Alexandri Polyhistore veterius, qui insignem ex eo depromptam pericopem lucubrationibus suis intexue-

rat, quam habemus apud Eusebium libro 9 Preparationes evangelicas, cap. 25: « Aristæas, inquit Poliphilus, in sua de Judæis Historia, auctor est Esai ex Cœassari conjugi Jobi in Idumea filium genuisse, sedemque sibi in Austeride regione ad ipsum Idumeam et Arabice confinum delegisse. Eudem aquitatem prestantem, ac pecore inprimiti abundantem fuisse: quippe ovium septem milia, camelorum tria milia, caprae boum quingenta, gregalesque asinas totidem numerasse, copiam agrorum non absimilare. Ac Jobi cum quidem Jobiunctum ante nominatum esse. Porro Deum exploranda homini probandaque virtutis gratia, diuturnis eum gravibusque calamitatibus exercuisse. Primum enim asinorum bouisque armamenta latronibus per vim abacta esse; tum oves et simili atque pastores igne calidissimi immisso confusæ; mox et camelos à latronibus similiter abducitos, filiosque omnes edidim ruina oppressos fuisse; postrem illum etiam ex ipso die lodiissimo totius corporis ulore laborasse. Quibus in angustis positus cum esset, ad eum invicendi causa Eliphaz Thamaritum regem, Baldadum, Sauecorum tyranum, Sopharem Mannæorum regem, et Elana Barachielis illum Zobitem convenisse. Qui cum eum aliquo solarentur, ipsum, tametsi consolatione omni carceret, futurum tamen respondisse, ut pictatis sine laude in tanâ malorum acerbitate perpetuum reficeret. Deum vero hæc ejus integratius et constanter vi majore in modum probata, non ipsum tantum et morbo liberasse, verum etiam ingentibus deinceps opibus ac fortunis cumulasse. Hoc Alexander Polyhistor ex Aristæa.

Probatur etiam ex antiquis Patribus, qui exstimum illum et sanctissimum heroem celebrant, et Christianis cem patientie exemplar in adversis imitandum proponunt. Ita Origenes homili 4 in Ezechiel, ubi expones illum Prophetæ locum: « Et si fuerint tres viri in medio ejus, alii: Quonodo potes in terra peccatrice trium istorum parcer numerus conmorari? Quonodo tam diversi temporibus viventibus potest inter se vita conjungari? In presenti legitime, in peccatore terra eis parcer consistere, id est, Noe, qui in diluvio fuit, et Danielem qui in captivitate Babylonis conmormatus est, et Job qui temporibus patriarcharum et Moyse vixisse perhibetur. Hoc cum tempus inventum vita Job. » Ibidem ubi premisisti, Noe et Daniel et ab Ezechiel huius pro parte ceteris cœlo communitates, ex Hebreorum sententia, quia tria tempora videbunt, letum, triste, et rursus laetum, subdit: « Videamus an et Job tria tempora colluberit. Fuit quidem loquens; erant quippe ei oves septem milia, camel tria milia, juga boum quingenta, et supplex multa valde, illi septem, filie tres. Deinde accepit potestatem diabolus adversus eum. Vide tempora communitatis. Dives in liberis pater percepit orbis effectus; dives in cœno dominus ad ultimum deducitur egassem. Ecce duo tempora; post haec, appareat et dominus, et loquitur ei de nube, et ipse Job cae sunt in libro ejus scripta respondit. Figit in primo tempore Dei laudibus prædicatur; in secundo tentatione traditur, et sevissimo ulcore percutiatur à peblis usque ad caput tristia et dura perpetuit; ad extremum, facta sunt ei oves quatuordecim milia, camel tria milia, juga boum milie, asini pascentes mille, et nascuntur ei filii septem, et filie. Atque ita et in Job tria tempora deprehendimus, que in justis hominibus reperimus. »

Ita auctor trium Librorum in Job Origeni falsò auctorium, libro 4: « Similiter autem et in conventu Ecclesie in diebus sanctis legitur passio Job, in diebus jejuniis, in diebus abstinentiis, in diebus in tangere tamen compatiuntur iij qui jejuant et abstinent, admirabilis Job; in diebus in quibus in jejuniis et abstinentiis sanctam Domini nostri Jesu Christi passionem sectantur. Cuius passionis atque resurrectionis Domini formam atque exemplum Job passio in multis gerebat, sicut illic qui diligentibus requisita-

erunt, repererunt. Item : *Alius fide fulget, ut Abraham; alius castitate lucet, ut Joseph; alius mansuetudine, ut homo Dei Moyses; alius constantia atque tolerantia vehementium dolorum, sicut admirabilis Job.* Et cum *quidam ab Abraham fuisse asserit.*

Ita Tertullianus libro de Patientia, cap. 14 : *O felicissimum illum quoque, qui omnem patientias speciem adversus omnem diabolii vim expunxit! quem non abaci greges, non ille in pecore divitiae, non filii uno ruitu impetu adempti, non ipsius denique corporis in oleo cruciatus, a patientia et fide Domini debito exstincti; quem diabolus totis viribus frustra avocatus illi est, sed constituti nobis in exemplum et testimonium, tam spiritu quam carne, tam animo quam corpore, patientia perpetra, ut neque dannis secularium, nee amissione charismorum, nec corporis quidem conficituribus succidamus. Quale in illo viro ferentrum Deus diabolus extixit! Quale vexillum de immito glorie sue extulit, cum ille homo ad omnem acervum mortuum nihil ex ore promeret, nisi, Deo gratias; cum uxore jam multis delassatus, et prava remedie studenter exerceretur! Quid? Rudebus Dei? quid? Dissecatur malus, cum Iohannundul uicerit sui credentiam magna equanimitate, deterrigerat enim erumpentes bestios in eodem specie et pastus deformos, carnis ludendo revocaret. Itaque operari etiæ ille virtus, Dei, retusa omnibus jaculis tentationum lorica clypeoque patientie, et integratam max corporis a Deo recuperavit, et amissione, conduplicata possedit. Ut illos quoque restitutus, pater hunc vocaretur. Sed muluit in illo die reddi sibi. Tantum gaudia, securus de Domino distulit. Sustinet tamen voluntarium orbitem, ne sine aliquo patientia viveret.*

Ita S. Cyprianus libro de Patience : *Sic Job examinatus est et probatus, et ad summum fastigium candis patientie virtute proactus. Quanta adversitas enim diabolus jecula omissa! Quanta admodum tormenta! Jactura rei familiaris infligitur, numerose sobolis orbitas irrogatur; dives in cœsi dominus, et in liberis patre ditor; nee dominus repente, nee patre est; cedidit vulnerum vastitas, et tabescentes ac fluentes carnis edax quoque verum ipsum consumit. Ac ne quid omnino remaneret, quod Job in suis temptationibus experierat, armat diabolus et uxorem, illo antequa nequitia sua ipsis ingenio, quasi omnes per mulierem decipere posset et fallere, quod fecit in mundi origine; tamen Job gravibus ac densis conflictibus frangitur, quoniam inter illis angustias et pressuras suas Dei benedictio vietrico patientia praedicitur.*

Ita S. Basilus bomilla 4 de gratiarum Actione. *Nome Job adamantio corde era? Non impacata ipsi erant ex lapide viscera? Momento tempora una et cedem plaga obtriti liberi decem conciderunt in delectabili et perquam amena domo. Quo potissimum tempore se mutuo oblectabant, hoc in istos geniale illud dominicum decussit diabolus. Mensa Liberonrum madentem sanguine contemplatus est. Liberos vidit hand uno quidem prognata tempore, at unum communemque sortitos vite extum. Non clypati, non sibi dividisi comam, vocem ingenerosum nullam temisit, magis vero celebrem illam et omnium ore decantatum gratiarum actionem deprempos : *Dominus dedit, Dominus absulit; sicut Dominus placuit, ita factum est. Sit nomen Domini benedictum.* Nul lone hic utetabar sensu doloris? Id quinam potuit fieri? Nam et hic de se ipso dicit : *Ego felix super omnia affecto.* Id do se proferves estime mea dies. Atque Scriptores veritas hoc illi adstruit testimonium eis ipsi stans, quia preter ceteras virtutes verax fuit. At enim : *Homo irreprehensibilis, justus, pius, everar.* Tu in diverso iteris cantibus nescio quibus ad cœlum in auditorum animis lamentabilem motorem.*

Ita S. Hieronymus epistola 103 : *Job exemplar*

*Ha S. Joannes Chrysostomus homilia 5 ad populum Antiochenum : Ex throni, inquit, regi aspectu multum erit spectantibus lucrum, sed temporalis dunctus delectatio, nullam habens utilitatem; ex fine Job autem viso omne quis capiet utilitatem et disciplinam multam, et exhortacionem ad patientiam peregrinationem a terra iubis in Aram abeunt, ut finum illum cernant, et conspiculi terram desculentur, que illius victoris certamina et eruerunt omni auro pretiosorem suscepit. Neque enim tantum radiare protexta, quantum illud corporis tunc respenderebat, non alieno, sed proprio locum sanguine. Ulera vero illa gemmis omib[us] erant chariora. Margaritarum enim natura nihil vita nostra prodest, pecus illum usum habentibus necessarium explet, uera illa sunt omnis tristitia consolatio. Et ut discas quid hoc verum est, si quis illum legitimum unigenitum amittat, ostende infinitas ipsi gemmas, et non consolaberis dolorem; commendaciones autem ipsum vulnerum Job faciliter poteris, sic dicens : *Quid luges, homo? Tu quidem illum unum amisisti, habens autem illi cūnādū illū cœtū atlantis fuisset, in ipsa quoque carne plagan accipit, et minus in fine sedebat, indeque sancte diffusus, dum paulatim ipsius caro consumeretur; justus, veras, in Deum pias, omni mali re abstinent, Deum virtutis testem habens. Si enim haec verba dixeris, omnem lugentis tristitiam extinxeris, et omnem dolorum sustuleris, et sic justi vulnera margaritis ultraflua fuit. Imaginari igit et vos atlantis illum, et existimare ut cerneris per illum unum, et ipsum in medio stercoris sedentem; statim auream, gemmatam, quemque dicere non posse; neque enim tam pretiosam ualorem materiam invenire, ut illi eruentu corpori comparari possit. Sic omni materia pretiosissima carnis illius natura erat multo venerabilior, et uera solarius radis splendidior. Hui enim corporis oculos illuminant; illa vero mentis nostrae lumina illustrant; illi diabolus penitus excaseaverunt. Propterea namque post illam plagam resilivit, nos deinceps apparuit. Tu vero, dilecte, et hinc dissetribulacionis lucrum quantum est; etenim quando dicas erat, et otio fruebat justus, unde accusaret ipsius habuit, mendaciter quidem; verum enimvero habuit modo diceret : *Nun te gratis colit Job?* Postquam vero ipsum spoliavit, et fecit paparem, nec bisecre quidem amplius ausus est. Et cum dives quidem esset, cum ipso pugnare parbat, et supplantare ministrabat; postquam vero pauperem fecit, et omnis abstulit, et in extremum dolorem induxit, tunc repulsus est; et quando sumum quidem erat ipsius corpus manus apponebat, ut vero ipsius carnem vulneribus implevit, tunc aufugit victimus. Prolatorum certaminis pagiles cum adversariis capita contulerint, tunc victores sunt et coronantur; hic vero cum justi corpus contrivaserit, tunc vicitus est, et retrocessit, et postquam ipsius latera undique confudit, ipsi quidem nihil precepit; reportatum enim thesaurum non abstulit, nobs autem ipsum clariorem reddit. Et sermone 4 iusto et beato Job, tom. 6 : *Annum, inquit, ad nos hodie certator orbis adventit, venit ad nos misericordia pagi et aqua angelis par; qui permultum a diabolu pulsat, et permultum a Deo testimonio compungat;* et qui permultum a diabolu tritus, et multa bracia ab angelis spectatoribus consecutus; qui ab inimico militum in modum cassus, et magnus vir magnis dignis coronis in ore a Deo ostensus... angelica lingua nobis necessarii accedat, quoniam sumus, ut ita dicam, dignis unguenti abbasstrum tangentes, Ecclesiam simul repleamus. Audiamus historiam de ipso dicens : *In omnibus his que exuerat eu, nihil peccat Job labiis in prospectu Domini.* Legi et hunc, et tres alios ejusdem argumenti sermones elegansimos, et ad cœlum in auditorum animis lamentabilen motorem.**

patientiae, que non mysteria suo sermone complecitur?

Ita S. Augustinus sermone 81 de verbis Evangelii secundum Matthaeum : *Sedebat, inquit, sub magnâ pressurâ Job in stercore, iopis sine ope, sine substantia, sine filiis; plenus, sed verminus, quod quidem ad hominem pertinet exteriorum. Sed quia et virtus Deo plenus erat, landabat Deum, et pressurâ illa non illi erat scandolum. Ubi ergo scandulum?*

*Quando accessit ei uxor, et ait : *Die aliq[ui]d in Deum, et morere.* Omibus quippe abatis a diabolo, exercitato Eva servata est, non ad consolacionem, sed ad tentationem viri. Ecce ubi scandulum. Exaggeravit miserias eius; miserias etiam suas cum illis, et cogit persuaderi blasphemiam, illi autem, qui erat emisus, quia Deus ex lege sicut docuerat eum et mitigavat a diebus malignis, pars multa erat in cordibus diligenter legem Dei, et non erat illi scandulum. Ha scandalum erat, sed illi non erat. Denique vide mitem in lege Dei, lege dicta aeterna. Nam lex illa in tabulis data Iudeus nondum erat temporibus Job, sed manebat adhuc lex aeterna in cordibus piorum, unde illa describitur est quia populus data est. Quia ergo multigatis erat lege Dei a diebus malignis, et pars ea multa erat diligitio legem Dei, vide quoniam sit mitis, quid respondet. Hic dicas quoniam proposuit, qui sint mitis. *Locuta es, inquit, tanquam uia ex insipiebat multeribus. Si bona percepimus de manu Domini, mala non sustinemus?* Et sermone 94 : *Gratis ergo amandus est Deus. Nam diabolus hoc sancto Job, nesciens quid in illa mitis ageret, genitum crimen obcepit, dicens : *Namque gratis edidit Job Deum?* Sed talis erat vir Job, de quo nihil posset confingere; nota enim erat et nimis clara vita eius. Sed quia multa habebat divitias, hoc obcepit, quod et si esset, in corde esse possit, in moribus apparetur non posset. Colebat Deum, faciebat elemosynas, et cum corde faciebat, nemo sciebat, nec ipse diabolus, sed Deus noverat. Perhibet Deus testimoniū servo suo; diabolus calumniantur servi Dei. Permititur ille tentari, probatur Job, confunditur diabolus. Invenitur Job gratus colere Deum, gratiliter; non quia aliquid dedit, sed quia seipsum non abstulit. Ali enim : *Domini dedit, Domini absulit; sicut Domino placuit, ita factum est; sit nomen Domini benedictum.* Ignis tentationis accessit; sed aurum, non stipulam invent; abstulit sordes, non convertit in cinereum. Et sermone 545 postrem editionis monachorum congregationis sancti Mauri, de spiritualibus divitias loquens, hac habet : *His divitias plenus erat sacerdos Job; omnia uita iheriperant, nihil enim in domo eius remanserat, quibus ipsa ante oculis videbatur, subito mendicis, in stercore a capite usque ad pedes veribus scatenis. Quid ita miseris miseris? Quid interiore felicitate felicis? Perdidit omnia illa qua deaderat Deus; et se habebat ipsius, qui deaderat omnia, Deum. Natus, inquit, exiit de utero matris meae, radus reverus in terram : *Domini dedit, Domini absulit; sicut Domino placuit, ita factum est; sit nomen Domini benedictum.* Certe pauper est? Certe nihil habet? Si nihil remaneat, de quo thesauru gemma iste laudis Dei profereretur? Postea usque ad carnem tentator accessit: omnibus sublatis tentacoriis mulierem reliquit. Euan dimisit, sed Adam illi non fuit. Et ibi qualis inventus est? Quoniam respondit uxori blasphemum suggestum? *Locuta es, inquit, tanquam una ex insipiebat multeribus.* Si bona suscipimus de manu Domini, mala cur nos tolleramus? O virum pristinum et intercedens! O forum et pulchrum! O vulnus et sanguinum! O in stercore sedentem, et in cœlo regnante! Si animus, invenitur.***

Ita S. Ambrosius libro de Paradise, cap. 2 : *Diabolus malus, inquit, Job sancti fecit esse virtutem et patientiam clarioram. Huius malitia justitiam ejus exercuit, ut certaret et vinceret, et victoriam corona sequeretur.* Et narratio in Psalmum 37 :

*Cognoscamus igitur, quoniam et ubi diabolus vulnerat, sagitta Domini vulnerare dicatur. Nempe sic legimus, quod cum in concilio angelorum sanctum Job servulum suum Dominus conversus ad diabolum predicaret, ut uret invitus et humani generis adversarius (laus enim inferioris substantie viri, condemnatio ejus est qui de statu superiori dejectus est), responderit diabolus, quia non gratis Job Dominum ueneraret, qui natus Del omnibus abundaret. Sed mitte, inquit, manum tuam, et tange omnia que habebat. Videamus si non in faciem te benedicat. Et Deum potestatem dedit diabolus, ut mittet manum suam in omnia quia haberet Job. Quibus gestis, cum sanctus Job immobilis in sua fortitudine permaneret, et ipsa non est motus Job aut interitu filiorum, aut dissipatio facultatum; iterum Dominus ad diabolum dixit, illundens ei, quod dissipasset omnia que habebat Job, filios eius interemisset, ipsam tamen nequamnam mouere de virtutis statione potuisse. Et illi respondit : *Quacunq[ue] habet homo, pro anima sua debet. Sed mitte, inquit, manum tuam, et tange carnem et ossa ejus.* Et accepta fieri potestatem ut mittet manum suam in corpus ejus; tamen ut ambo ipsius custodiret. Et perdidit, uicribus sanctis Job, ubi est egressus a Domino. Advertimus ergo quoniam manus Domini dicitur, ubi est hominis, diabolus infestante, tentatio. Siquidem et Job manus Domini dicit esse quae se tetigere, et sagitta Domini esse memorat i sagittas piratarum.*

Ita S. Gregorius Magnus Praefatio in librum Job cap. 2 : *Ad constatam impudentiam nostram, gentis homo ex exempli obedientia, ut quia obediens domino legi sub lege positus despiciat, cuius saltem comparatione evigilat, qui sine lege legaliter vivit. Quia vero auctoritate liber iste sit prædictus, ita sacrum epiogramma soliditas attestatur, dum per prophetam Ezechielium dicitur, quod tres sollemmodo viri libenter. Noe scilicet, Daniel et Job. Nec immixto inter hebreorum vita in auctoritatis reverentia vita. Nec scilicet Daniel et Job. Nec immixto inter hebreorum vita in auctoritatis reverentia vita. Nec scilicet Daniel et Job. Nec immixto laboris tollerantiam, venit Iacob; ad repetendum pro malo honeste retributionis gratiam, venit Ioseph; ad ostendendum mansuetudinem dicitur, venit Henoch; ad insinuandum longanimitatem spei et operis, venit Noe; ad demonstrandum conjugalis vita castionem, venit Isaac; ad insinuandum laboris tollerantiam, venit James; ad repetendum pro male honeste retributionis gratiam, venit Ioseph; ad ostendendum mansuetudinem dicitur Morses; ad informandam contra adversa fiduciam, venit Ioseph; ad ostendendum inter flagitia patientiam, venit Job. Ecce quoniam fulgentes stellæ in cœlo certimines, ut inoffenso pede operis, iter nostre noctis ambulantes.*

Ita Ecclesiæ Graeca pariter et Latina B. Job memoriam in sacræ Fastis celebrans, hac ad diem 10 maii, ad diem 6. In Memoria Basilli Porphyrogeniti imperatoris, ad dictam diem hinc legimus : *Memoria Job viri justi, et multorum certaminum victoris. Prophetabit autem annos quinque et triginta, ac Christi incarnationem processus annis milie nonagesimis et quinque. Hinc coram Deo iustum, ac diu multumque probabut, expectivit a deo diabolus, cui quād diversimodo affigeret. Cum autem Deus vellet eum magis iustum ac gloriosum redire, tradidit eum diabolus, qui non modo cum fortune bonis et liberis spoliavit, sed et ipsam mortis aggrediebatur, et uulneribus ac plaga uniuersa circumscriptum, in sterco mandibulam depexit. Verum sanctus vir cum omnibus his aerumnis constantem pertulisset, et in omnibus deo gratias egisset, diabolus sanguine affecte dedecore. Denique etiam duplo maiores divitias super terram ascessit, et exorem resumens, ac liberos suscipiens, cum Deo de more sessi summe gratum exhibuit, in pace decessit. His penè genuina sunt, que in MS. synaxario Constantinopolitan, et in Me-*